1. « Quum... lemniscorum numerus in insignibus difformiter auctus interdum deprehendatur, eadem S. Congregatio (Cæremonialis), ad uniformitatem debitam restituendam, enunciatis die et mense (9 februarii 1832), hæc super iis decrevit :... Lemniscorum, qui circum insignia Eminentissimorum Patrum collocantur, numerus ad quindecim utrinque non multis ab hinc annis invecus, retineri valeat, majore quolibet numero omnibus interdicto. » (Haine, *la Cour romaine*, t. I, pp. 121, 122; Ferraris, t. II, col. 1634.)

2. Le Pontifical romain, qui a pris sa forme actuelle et définitive sous le pontifical de Clément VIII. en 1596, parlant de la consécration d'un évêque, ordonne, dans les rubriques préliminaires, de préparer pour l'offertoire deux pains et deux barils, aux armes du consécrateur et de l'élu : « Duo panes magni et duo barilia vini; panes et barilia ornentur; duo videlicet videantur argentea et duo aurea, hinc et inde insignia consecratoris et electi habentia, cum capello vel cruce vel mitra, pro cujusque gradu et dignitate. »

La même prescription est faite pour la bénédiction d'un abbé : « Duo videantur argentea et duo aurea, hinc et inde, insignia pontificis et monasterii seu electi habentia, cum capello, vel cruce vel mitra, pro cujusque gradu et dignitate. »

De ces deux textes, il résulte que les armoiries de l'évêque consécrateur, de l'évêque consacré, du monastère et de l'abbé doivent être sommées du chapeau correspondant à leur dignité et à leur rang dans la hiérarchie et de plus ont droit à la croix, pour les archevêques, ou à la mitre pour les évêques et les abbés. Le droit ancien a été modifié sur ce point : désormais la croix compète aussi aux évêques, mais simple, tandis que celle des archevêques est double.

3. Le Cérémonial des Evêques distingue pour l'évêque deux sortes de chapeaux : l'un de cérémonie, entièrement vert, et l'autre ordinaire, noir avec un dessous vert. A tous les deux le cordon et les glands sont de couleur verte. Le premier chapeau est seul en usage maintenant ; les évêques espagnols se servent encore du second.

« Tam presentes in Curia quam absentes utantur, cum opus erit, galero nigro laneo, viridi serico ornato, cum cordulis ac floccis coloris viridis. » (Lib. I, cap. I, n° 3.) « Promoti vero ex regulari ordine non clericali... galero tamen viridi, prout supradicti clerici, utuntur. » (*Ibid.*, n° 4.) — « Galerum pontificalem, cordulis ac floccis sericis coloris viridis ornatum. » (*Ibid.*, c. II.) — « Omnes autem, tam sæculares quam religiosi, episcopi, galero utuntur, a parte exteriori nigro, cui ab interiori sericum coloris viridis suffulciatur, cordulis pariter et floccis sericis viridibus, ab eo pendentibus. Galerum quoque duplicis formæ ha-